<sup>93</sup> S. Tommaso afferma: «Possiamo dire che il Padre e il Figlio sono due spiranti, a motivo della pluralità dei suppositi; ma non due spiratori, per l'unica spirazione», I q 36 a 4 ad 7. Cf. I q 36 a 3 ad 2; a 4; ad 1.

Ma per il fatto stesso che il Padre e il Figlio si amano a vicenda, è necessario che il mutuo amore che è lo Spirito Santo proceda da entrambi. Dunque secondo l'origine, lo Spirito Santo non è un'entità media, ma una terza persona della Trinità. Mentre secondo la predetta relazione, è un nesso quale realtà media tra le due persone, che procede dall'una e dall'altra»<sup>94</sup>.

Poiché lo Spirito Santo procede dal mutuo amore del Padre e del Figlio, egli racchiude nella sua determinazione personale l'afflato del loro reciproco rapporto di amore, che sussiste come terza persona divina. Questo avviene perché egli emana da essi come amore, secondo i tratti distintivi delle loro caratteristiche personali, per le quali egli riceve dal Padre l'impulso amoroso verso il Figlio e da questi ottiene la tensione amorosa verso il Padre<sup>95</sup>; per questa ragione lo Spirito Santo comprende nella sua costituzione personale i tratti dell'amore paterno e quelli dell'amore filiale<sup>96</sup>. È precisamente per questa connotazione che lo Spirito Santo ha

---

<sup>94</sup> *Spiritus Sanctus dicitur esse nexus Patris et Filii, inquantum est amor, quia, cum Pater amet unica dilectione se et Filium, et e converso, importatur in Spiritu Sancto, prout est amor, habitudo Patris ad Filium, et e converso, ut amantis ad amatum. Sed ex hoc ipso quod Pater et Filius se mutuo amant, oportet quod mutuus amor, qui est Spiritus Sanctus, ab utroque procedat. Secundum igitur originem, Spiritus Sanctus non est medius, sed tertia in Trinitate persona. Secundum vero praedictam habitudinem, est medius nexus duorum, ab utroque procedens, I 37 a 1 ad 3. Cf. inoltre I q 36 a 4 ad 1; 37 a 1 ad 2; a 2 ad 1.*

<sup>95</sup> Scrive Ladaria: «Il fatto che lo Spirito Santo proceda dal Padre e dal Figlio come da un solo principio, insegnamento agostiniano ripreso nel *Concilio di Lione II (DH, 850)*, non deve far dimenticare che questo principio è costituito dal Padre e dal Figlio in quanto tali, cioè nella loro distinzione personale; l'amore reciproco è l'amore che ha nel Padre la caratteristica del dono originale e nel Figlio quello della risposta a colui che gli dà tutto. Il Padre e il Figlio si amano nello Spirito Santo ciascuno secondo la proprietà personale del proprio amore», L. F. Ladaria, *La Trinità mistero di comunione*, titolo originale, *La Trinidad, misterio de comunión*, tr. it. M. Zappella, Milano 2004, 318.